» partium extremarum frigore : successère mox in-  
» quietudo maxima, stomachi angor, deliquia,  
» dein vera cardialgia ; pulsu penitus caruit, fri-  
» gidi facti sunt artus, et brevì frigidissimus sudor  
» abundè per totum corpus effusus est. Territi sunt  
» jure merito domestici ejus, quippè quòd eodem  
» penitus modo, ut mihi referebant, frater alter  
» paucos antè annos occubuerat. Aderam ego tunc,  
» et dùm ministrabantur Sacra, infusionem ex  
» Chinæ Chinæ *drachmis sex* è vino paravi, cujus  
» portionem statim, alteram verò quatuor hora-  
» rum interpositâ morâ, et alteram aliarum quin-  
» que in noctis progressu propinavi. Algidus sine  
» pulsu, ac moriturus usquè mane semper fuit.  
» Crescente die percipi cœpit pulsus, et aliquan-  
» tulùm incalescere ; quaproptèr continuato reme-  
» dii usu meliùs in dies habuit, et velutì renasci,  
» ut ipsemet aiebat, cum omnium admiratione  
» visus est.

» V. D. *Joseph Monici*, cùm mense augusti  
» anni 1708. febre corripèretur cum frigore, do-  
» lore stomachi intenso, et vomendi irritamento,  
» opem meam implorabat. Tertiâ die invasit iterùm  
» febris iisdem propemodùm, sed fortioribus sti-  
» pata symptomatis. Præ cæteris mordax urgebat  
» stomachi dolor et frequens vomendi irritus ta-  
» men semper conatus, ex quo maxima primùm  
» totius corporis agitatio ; indè repetiti animi de-  
» fectus subsequèbantur. Pulsus durus erat et inæ-  
» qualis, hinc *cardiacis ex mixturâ Sylvianâ* pro-

» tunc præscriptis, in vesperam iudicium de febre  
 » trahebam. Cùm iterùm inviserem, aliquo perfu-  
 » sum sudore inveni, sed querulum, et licèt plu-  
 » rimùm remitteretur febris, adhuc magis labo-  
 » rantem. Cùm temperamenti gracilis omninò foret,  
 » et antè annos aliquot quasi in tabem pulmonum  
 » proclivis, statui præmisso clystere mittendum esse  
 » die crastinâ parcâ dosi sanguinem ex brachio,  
 » quòd factum est me præsentè, et ægro penitùs à  
 » febre immuni. Inclinate die cùm iterùm invise-  
 » rem, inveni irrequietum satis, et stare loco nes-  
 » cientem, cum siti, et pulsu frequentiori. Hæc  
 » omnia suspecta mihi erant valdè; hinc cùm in  
 » crastinum exeundum mihi foret ab urbe, et altè  
 » hæreret animo suspicio de hac febre, D. Fran-  
 » cisco Mariæ Monici chirurgo fratri ægrotantis  
 » scriptum reliqui, quòd si febris diris iisdem sym-  
 » tomatibus incrudesceret, Chinam Chinam *ad*  
 » *semunciæ pondus* in more solito, ut ipse in aliis  
 » casibus à me factum viderat, exhiberet, nam  
 » de fratris vitâ in quartâ periodo dubitabam. In-  
 » vasit febris, quæ fuit tertia, efferis adeò juncta  
 » accidentibus, ut moriturus jam certè crederetur.  
 » Præ cæteris immanis aderat cardialgia, hinc la-  
 » biorum tremor et convulsio, indè frequentiora  
 » deliquia, pulsus minutissimus, concentratus, et  
 » per intervalla affatim latens, atque demùm fu-  
 » nesta corporis perfrigeratio. Territus jure merito  
 » his omnibus frater, monito quod præscripseram,  
 » benè utens, statim Chinæ Chinæ *drachmas tres*

» è vino exhibuit; cùmque sub vesperam redirem,  
» iis omnibus, quæ mox narrabantur, symptoma-  
» tibus adeò malè mulctatum inveni, ut benè ar-  
» reptum consilium meum judicaverim, quinimò  
» in noctis progressu *drachmam alteram* sumendam  
» decrevi. Remiserunt mediam circà noctem symp-  
» tomata; manè præscripsi *drachmas iterùm duas*  
» corticis interpositis moris sumendas; non enim  
» fidere tunc poteram febrì, quam intùs foveri  
» adhuc sentiebam. Nocte totâ irrequietus fuit et  
» sequenti die quâ accessio quarta futura erat,  
» non adfuit quidem hæc, sed motus tot tamque  
» inæquales, in ægri pulsu et statu observati sunt,  
» ut multoties de ejus adventu dubitaverimus. Diem  
» tamen totam hoc modo evasimus, et continuato  
» remedii usu, Deo dante, morti ereptus est, et  
» maximo quidem cum labore necnon intercurren-  
» tibus postmodùm pluribus recidivis sanitati tan-  
» dem restitutus est.

» VI. D. *Geminianus Miliani* sacerdos, cùm ruri  
» degeret, primâ octobris die anno 1708. febre  
» correptus est cum paucò frigore, sed ingenti  
» vomitu, nec non totius corporis circà articulos  
» dolore. Cùm parùm diebus anteactis dejecisset,  
» ratus totam in alvi defectu febris causam, me-  
» dicamentum purgans, quin et catharticum suo  
» Marte assumpsit, ex quo maxima sequuta est pur-  
» gatio, et exindè major febris intensio. Quartâ  
» morbi die cùm à me pro ægotante filio consi-  
» lium peteret pater, institi ut statim adduceretur

» in urbem, quod factum fuit quintâ morbi diē  
 » duabus antè meridiem horis. Monitus de ægro-  
 » tantis adventu illicò ipsius domum adivi et ut  
 » primum pedem intrâ cubiculum movi, horruī  
 » luridam ejus faciem, oculos micantes, acutas na-  
 » res, incertam, tremulamque vocem, stomachi an-  
 » gustiam, paucam ac turbidam urinam, et quod  
 » præ cæteris pessimum, pulsum minutissimum at-  
 » que convulsum. Territus tali rerum funestarum  
 » syndrome, statim de Sacramento confessionis sol-  
 » licitus fui, quippè qui imminens delirium (nec  
 » enim magna res erat dignoscere) prævideram.  
 » Intereà cùm stomachi affectio propè cardial-  
 » giam urgeret, ratus particulas adhuc e poti ca-  
 » thartici ventriculum, et intestina irritare, *olei*  
 » *amygdalarum dulc. rec. expressi uncias quinque*  
 » præscripsi, non omissis interim, quæ in tam  
 » præcipiti casu opportuna videbantur, cardiacis  
 » pretiosioribus. Totâ die ità se habuit, et sub ves-  
 » peram, cùm levis sequeretur dejectio, meliùs  
 » aliquantulùm haberi visus est de stomacho, pes-  
 » simo tamen durante pulsu, et aliquo subsequente  
 » delirio : urgebam interim, ut pro sequente mane  
 » socius mihi jungeretur medicus, ut me hæsitā-  
 » tem circà sanguinis missionem confirmaret, quæ  
 » utut necessaria, tamen à pulsu pessimo in du-  
 » bium vocari videbatur. Manè in consilium voca-  
 » tus es tu, domine mi, qui pensitatis omnibus,  
 » calculum tuum meo addidisti de sanguine mit-  
 » tendo, parcè quidem, et ex manu sinistrâ. Totâ

» eâdem die, quæ morbi erat sexta, ita se habuit,  
» sed circa vesperam pessimè habentem inveni-  
» mus, algidus enim erat, et subdelirans, et vix  
» poterat ob motus manuum convulsivos percipi  
» pulsus. Crevit mox adeò delirium, ut in lecto  
» sedens exercitio litterariæ palestræ, cui olim in-  
» cubuerat, vacaret cum admiratione simul, et com-  
» miseratione adstantium. Tunc ego (licèt parùm  
» profutura opinarer) vesicantia apponi, et repe-  
» titas affigi cucurbitulas curavi, quod magnâ  
» difficultate factum ob ægrotantis contraniten-  
» tis conatum. Totam noctem sic transegit, sed  
» quamvis mentis expers foret, quotiscumquè la-  
» biis apponeretur, aquam copiosè ingurgitabat.  
» Manè inveni non adeò delirum, sed potius atto-  
» nitum, adhuc tamen copioso sudore frigido per-  
» fusum, pulsu omninò destitutum, et more solito  
» convulsum. Bibebat quidquid offerebatur; qua-  
» proptèr perspecto aliquo symptomatum decre-  
» mento, de Chinâ Chinâ propinandâ mecum ipse  
» reputans, statim me contuli ad te, ut de eâdem  
» consilium ferres. Ut me vidisti, petebas utrùm  
» decessisset ægrotus noster; sed cùm responde-  
» rem vivere adhuc, et cogitatum meum de cortice  
» prolaturus forem, prævenisti ipse me subridens,  
» et inquires: lubet etiamnùm tibi offerre corticem?  
» non abnuo; at ignoro, quis in hoc casu sperari  
» possit eventus. Quod observandum est, ut nedùm  
» plebis, sed et medicorum quorundam evitemus  
» dicteria, sub formâ cardiaci remedii propinan-

» dus est, ne ulla, utut ridicula, in nos deferatur  
 » culpa de hominis morte jam perituri. His dictis  
 » quamvis ab urbe discessurus fores, mecum te  
 » contulisti ad ægrum, et statim Chinæ Chinæ  
 » *drachmas tres* sub formâ cardiaci remedii, nempè  
 » mixturâ factâ *ex confec. hyacinth. et syr. de corticâ*  
 » *citri*, propinavimus. Mixturam totam assumpsit  
 » æger, et cùm hoc vidissem, alteram non absi-  
 » milem paravi, sed cùm propinare post meri-  
 » diem tentarem, jam adeò urgebat delirium, ut  
 » totam deglutiendi compos haud fuerit. Eâ ta-  
 » men, quam sumpserat, contentus eram, quippè  
 » quidem suffecturâ (si per tempus licuisset)  
 » pro imminuendâ saltèm, si non supprimendâ  
 » futurâ aëssione. Totâ eâdem nocte deliravit,  
 » frigidus, et sine pulsu semper fuit, sed manè sub  
 » aurorâ quievit, et cùm inviserim, inveni ali-  
 » quantispèr calefactum, mente saniozem, licèt  
 » attonitum, et aliquâ pulsûs reviviscentiâ prædi-  
 » tum. Inexpectatum admiratus donum, statim de  
 » Sacramento Eucharistiæ sollicitus fui, deindè in-  
 » fusionem ex Chinæ Chinæ *unciâ unâ* paravi in  
 » vino, et copiosam portionem hauriendum tra-  
 » didi. Hac servatâ per aliquot dies methodo  
 » cœpit paulatim insurgere pulsus, et cætera eva-  
 » nescere symptomata; hinc copiosissimis effluen-  
 » tibus urinis præter omnium expectationem ac  
 » nostrum quoque, revixit, et post breves aliquas  
 » recidivas, optimæ, Deo dante, saluti restitutus  
 » vivit. Tunc temporis *mater ejusdem* jam septua-

» genaria febre tertianâ simplici, mox in dupli-  
» cem, indè in continuam citissimè mutatâ tor-  
» quebatur cum maximâ virium jacturâ, stomachi  
» angore ac dolore intenso, deliquiis, et pulsu  
» adeò exili, ut vix perciperetur; demùm jam ferè  
» ad extremum redacta, ejusdem remedii usu per  
» plures dies *ad drach. ʒ.* exhibiti, à febre tam dirâ,  
» cæterisque symptomatibus paulatim liberata est,  
» morti unâ cum filio, cujus funeri eodem tem-  
» pore jungenda videbatur, fecilissimè erepta.

VII. » Mirandum præ cæteris omnibus ratione  
» ætatis, et felicitate successûs casum, quem tan-  
» dem observare datum fuit, lubet subnectere.  
» *D. Dominicus Ferrari*, toti urbi ob ætatem ad  
» nonagesimumquartum annum strenuè productam  
» notissimus, die decimâ aprilis anni 1710. incidit  
» in febrem cum copiosâ et frequenti diarrhœâ.  
» Accitus statim adeò malè mulctatum inveni, ut  
» brevè moriturum judicârim, febre enim intensâ,  
» et frequentissimis dejectionibus modò biliosis,  
» modò nigricantibus laborabat. Secundâ morbi die,  
» febris et diarrhœa adeò fortiores fiebant, et eæ  
» quæ in homine tam sene esse poterant, tam  
» fractæ vires, ut ne verbum facere quidem pos-  
» set; quaproptèr sacris Mysteriis ritè firmato, nil  
» aliud tunc arte medicâ præstitum, quàm ene-  
» matum breviorum ex lacte chalybeato, et car-  
» diacorum pretiosorum, aliorumque medicamen-  
» torum tam internè, quàm externè ad roborandum  
» ventriculum sedula administratio. Nil hæc pro-

desse videbantur, nisi quòd qui tertiâ aut quartâ die mori credebatur, ad sextam usquè morbi diem præter omnium expectationem devectus est, quâ die cum manè inviserem, inveni minùs oppressum, quippè à mediâ tunc nocte parùm à diarrhœâ vexatum. Horâ ejusdem diei vigesimâ rediit hæc copiosissima ac frequentissima, quin aliquo frigoris sensu in extremis corporis partibus affici observatus est. Destitit aliquantulum in noctis progressu diarrhœa, et manè vivebat adhuc, licèt verè miserrimus. Post hujus diei meridiem, quæ morbi erat septima, en iterùm immanis dejectio, en totius corporis universa perfrigeratio, et aliquis in pectore catarrhi sonus. Spem omnem tunc amisi; nihilominùs motum ultimum diarrhœæ, atque etiam febris aliquo modo periodicum mecum ipse considerans, Chinæ Chinæ usus in animo venit, opinatus fore ut, si non febrì, saltèm roborando ventriculo conferre posset, cum non desint auctores, qui ob id eam commendent, et praxis hoc ipsum confirmet. Hoc clam agere decrevi, et (annuente te quoque, cui fortè per viam occurrens quid facturum eram communicavi) statim tincturam ex Chinæ Chinæ *semunicâ*, et *drachmâ unâ salis absynthii* cum vino per ignem paravi, quam addito *syrupo de corticibus citri* dulcoravi; hinc *scrupulum unum* ejusdem corticis in formâ boli, et tincturæ *uncias quatuor* ægroto sub vesperam propinavi. Horâ noctis sextâ *altera unciarum trium* ejusdem tinc-

» *turæ portio* exhibita est, et exindè substitit diar-  
» rhœa, cùmque manè inviserem, vivum inveni,  
» sed adhuc pessimè habentem. Eâdem die parùm  
» dejecit, sed valdè febricitavit, sub vesperam aucta  
» est iterùm diarrhœa et febris, sed utraque mi-  
» nor: propinatus est *scrupulus alter corticis*, et  
» eadem tinctura *ad uncias tres*. Sequenti nocte  
» parùm dejecit, et alterâ die meliùs habuit: sub  
» vesperam corticis *scrupulum et tincturæ parùm*  
» assumpsit; noctem benè transegit, manè mutatus  
» omninò est, adeò ut mirarentur mecum domes-  
» tici actionem remedii; sed remedium ignorabant  
» omnes. Vegetus, alacris, et more suo lepidus  
» factus est, et quod mirum, sublata omninò diar-  
» rhœa, et imminuta ad stuporem febris. Destiti  
» ego tunc ab usu remedii, cùm omnia benè ce-  
» dere prospicerem; sed quatuor intrâ dies en ite-  
» rùm invasit maxima febris cum diarrhœâ et co-  
» pioso ad pectus catarrho. Desperavi tunc verè  
» omninò, et pœnituit à remedis destitisse; novum  
» tamen animum induens *drachmam semis corticis*  
» *cum unciis quatuor*, quæ supererant *anteactæ tinc-*  
» *turæ* propinavi. Evasit ab hac quoque febre, hinc  
» per alios subsequentes duos dies *drachmam semis*  
» corticis assumpsit, deindè de tertiâ in tertiam  
» diem *alteram semidrachmam* per duas vices de-  
» glutivit, ex quibus à febre liberatus est. Post tres  
» alios dies iterùm *drachmam semis* febrifugi sump-  
» sit, et sanè asserere possum, ægrum diebus à  
» Chinâ Chinâ vacuis pejus semper habuisse, quàm

» dum cortex propinabatur; tunc enim temporis  
 » alacrior erat, vegetiorque; quin pulcherrima res  
 » erat cernere senem nonagesimo secundo anno  
 » confectum, vitam hoc uno remedio protrahen-  
 » tem. Per quatuor alios dies à Chinâ Chinâ abs-  
 » tinui, ratus suffecturam, quam interpositis moris  
 » exhibueram. Sed sextâ maii die, quæ morbi erat  
 » vigesimasexta, en iterùm febre correptus est cum  
 » frigore et diarrhœâ, quarum tamen utraque mo-  
 » dum non excessit: tunc tamen *drachmam semis*  
 » corticis sub vespere, et alteram *semidrachmam*  
 » mediâ nocte sumendas præscripsi. Evanuit fe-  
 » bris hæc sequenti mane, et exindè benè adeò in  
 » dies habuit, ut jàm à morbo restitutus non so-  
 » lùm è lecto propriis viribus valuerit surgere, ac  
 » vegetus per urbem incedere, sed et rus pergens,  
 » delicatioribus quibusdam suis plantulis sedulus  
 » cultor cum omnium admiratione incumbere. *Idem*  
 » post biennium tertianâ duplici, sub obscuris mo-  
 » tibus invadente, iterùm correptus, sanguinis mis-  
 » sionem è brachio ad uncias sex benè tulit, indè  
 » eodem cortice *ad scrupul. j.* per plures dies ex-  
 » hibito rursùs curatus est; et prout ætas tùm diu-  
 » turna ferre potuit, satìs incolumis redditus, cer-  
 » tiorem me semper de vi mirâ remedii faciens,  
 » cujus non exiguum quidem donum homini tàm  
 » seni fuisset vel unius tantùm diei inducias im-  
 » petrâsse.